
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio, 1 
35131 Padova

C.F./P.Iva 05018720283

DECRETO DIRIGENZIALE

n. 502 del 18-12-2019

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36 co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, del Servizio
istruttorio  finalizzato alla  verifica del  possesso dei  requisiti  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. da parte degli operatori economici aggiudicatari delle procedure espletate
da Azienda Zero per conto proprio e/o per conto delle Aziende Sanitarie del Veneto e
IRCCS  IOV,  con  durata  semestrale  dall’1.01.2020  al  30.06.2020.  CIG  Z4E2B1E154.
Aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA U.O.C. CRAV

La L.R. n. 19 del 25.10.2016, “Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta de-
nominato “Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero. Disposizio-
ni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS”, ha istituito l’Azienda per la
razionalizzazione,  l’integrazione  e l’efficientamento  dei  servizi  sanitari,  socio-sanitari  e  tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “Azienda Zero”, la cui effettiva
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione Veneto (in
seguito “DGRV”) n. 1771 del 2.11.2016.

Con successiva DGRV n. 733 del 29.05.2017 è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle
funzioni di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annove-
rati, alla lett. g), punto 1), “gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e
della specificità clinica, previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tec-
nologia ed Edilizia (CRITE)”, contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione Veneto ad
Azienda Zero della Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggrega-
tore ai sensi dell'articolo 9, comma 1, decreto legge n. 66 del 24.04.2014, convertito con legge n.
89 del 23.06.2014.

Con DGRV n. 1940 del 27.11.2017, è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del 6.12.2017,
“Regolamento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo
2, comma 1, lettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19”, che ha previsto il de-
finitivo trasferimento ad Azienda Zero, a far data dall’1.01.2018, dei rapporti giuridici facenti capo
alla Regione Veneto in dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi re-
lativi ad acquisti centralizzati posti in essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.

Decreto Dirigenziale  n. 502   del 18-12-2019 Originale Pag. 1 di 5



Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29.12.2017 la dott.ssa Sandra Zuzzi è
stata nominata responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per tutte le gare in corso affidate alla UOC CRAV, con decorrenza dall’
1.01.2018.

Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 353 del 29.11.2018 è stato adottato il
Regolamento sull’esercizio delle deleghe di funzione e attribuzione delle deleghe ai Direttori di Uni-
tà Operativa.

Con Decreto del Direttore dell’Area Sanità e Sociale della Regione Veneto n. 41 dell’11.04.2019,
adottato ad integrazione della DGRV n. 63 del 26.01.2018 recante il  “Programma relativo alle
procedure di gara centralizzate di acquisizione di beni e servizi in carico all’Azienda Zero per il
biennio 2018-2019”, Azienda Zero è stata incaricata di espletare, tra le altre, una procedura di gara
centralizzata finalizzata alla costituzione di una Banca Dati Regionale degli Operatori Economici,
condivisa  tra  Azienda  Zero,  le  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  del  Veneto,  l’IRCCS IOV,  la
Regione del Veneto e l’Istituto Zooprofilattico delle Venezie, Enti che hanno manifestato il proprio
interesse all’adesione.

Tale banca dati è prevista nelle more dell’attivazione e messa a regime di analoga banca dati
nazionale, da istituirsi ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per permettere il controllo,
ad opera delle stazioni appaltanti, circa l’effettivo possesso da parte delle ditte aggiudicatarie dei
requisiti  richiesti  per  l’accesso  alle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici  di  servizi  e
forniture.

Nelle more della conclusione della suddetta procedura centralizzata, indetta con Deliberazione del
Direttore  Generale  di  Azienda  Zero  n.  614  del  5.12.2019,  Azienda  Zero  ha  la  necessità  di
assicurare il regolare svolgimento dell’analogo servizio, finalizzato alla verifica del possesso dei
requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  da  parte  degli  operatori  economici
aggiudicatari delle procedure espletate, attualmente erogato dalla ditta CSAMed Net4market srl di
Cremona in  forza del contratto di appalto stipulato all’esito di apposita procedura di affidamento
diretto, con Determinazione del Direttore della UOC CRAV n. 173 del 15.04.2019, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Si dà atto come, in merito alla precedente fornitura, Azienda Zero abbia registrato un buon grado
di soddisfazione, avendo l’operatore economico svolto le relative prestazioni con competenza e
professionalità, fornendo un puntuale servizio di raccolta dei documenti e certificati che, opportuna-
mente verificati dell’UOC CRAV, hanno attestato il possesso dei requisiti generali richiesti dalla leg-
ge in capo agli operatori economici aggiudicatari delle procedure di gara concluse.

Si dà atto che è stata verificata preliminarmente, in attuazione dell’obbligo previsto dall’art. 1, com-
ma 449, della Legge n. 296/2006, l’assenza di convenzioni attive per la fornitura da acquisire stipu-
late dalla centrale di committenza regionale o da Consip S.p.a. e l’insussistenza, per la categoria
merceologica cui la fornitura in parola afferisce, di specifici limiti di spesa ai sensi della normativa
vigente e di prezzi di riferimento.

Vista la breve durata del contratto da affidare e la modesta entità economica del servizio e valutato
come l’eventuale subentro di diverso fornitore comporterebbe la conseguente necessità di rinnova-
zione della formazione del personale interessato e la revisione delle procedure interne, con inevita-
bili riflessi sull’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa, sono state ritenute sussistenti le
condizioni per l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi mediante richiesta di offerta al precedente fornitore.

Decreto Dirigenziale  n. 502   del 18-12-2019 Originale Pag. 2 di 5



Con  nota  prot.  24251  del  11.12.2019  è  stato  richiesto  alla  ditta  CSAMed  Net4market  srl  di
Cremona  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2)  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.50/2016  di  formulare  entro  il
17.12.2019 la propria offerta per il servizio semestrale, precisando inoltre la facoltà di risoluzione
del  contratto  da  parte  della  stazione  appaltante  in  caso  di  aggiudicazione  definitiva  della
summenzionata procedura di gara centralizzata anteriormente alla scadenza del contratto affidato
nonché  prevedendo  l’opzione  di  proroga  per  un  ulteriore  trimestre,  alle  medesime  condizioni
contrattuali, in caso di ritardi nell’aggiudicazione della suddetta nuova gara.

Il valore stimato del contratto da affidare, calcolato mediante applicazione del canone annuale ap-
plicato nel corso del precedente contratto debitamente proporzionato alla durata del presente affi-
damento, è pertanto pari complessivamente a € 17.250,00 IVA esclusa, di cui € 11.500,00, IVA
esclusa per il servizio semestrale ed € 5.750,00 IVA esclusa per l’opzione di proroga trimestrale.

Il Direttore della UOC CRAV è stato confermato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, quale
responsabile unico del procedimento (RUP).

Con nota prot.  24684/2019 è pervenuta l’offerta  prot. 1215/19 del  16.12.2019 agli atti del UOC
CRAV  con  la  quale  la  ditta  CSAMED  Net4Market  srl  di  Cremona  ha  confermato  la  propria
disponibilità a svolgere il  servizio in  parola in favore della stazione appaltante per 6 mesi  per
l’importo complessivo di € 11.500,00 esclusa IVA, comprensivo dei costi di sicurezza specifici e del
costo della manodopera.

Il RUP ha proposto quindi l’aggiudicazione a favore della CSAMED Net4Market srl, la cui offerta è
stata ritenuta congrua.

Alla luce delle risultanze dell’istruttoria sopra esposta, si ritiene opportuno e necessario provvedere
all’affidamento del servizio in oggetto in oggetto in favore di CSAMED Net4Market srl, per un im-
porto complessivo pari a € 17.250,00 IVA esclusa, di cui € 11.500,00, IVA esclusa per il servizio se-
mestrale ed € 5.750,00 IVA esclusa per l’opzione di proroga trimestrale, alle condizioni contrattuali
indicate nella richiesta di offerta e nel capitolato  speciale  ad essa allegato come integrate dalle
condizioni economiche stabilite nell’offerta economica presentata dall’aggiudicatario, agli atti della
UOC CRAV.

Ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione è soggetta ad
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante.

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti  prescritti  per l’accesso alla  procedura,  ai  sensi dell’art.  32, del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i., come precisati nella documentazione di gara.

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2016;

Decreto Dirigenziale  n. 502   del 18-12-2019 Originale Pag. 3 di 5



VISTE le DD.G.R. n. 1771 del 2.11.2016, n. 733 del 29.05.2017 e n. 1940 del 27.11.2017;
VISTO il Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29.12.2017 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 353 del 29.11.2018;
VISTI gli ulteriori provvedimenti nonché gli atti, normativi, regolamentari e d’ufficio, e indicati in pre-
messa.

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante del presen-
te provvedimento, le risultanze della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2 lett. a) del D.gs. 50/2016, del “Servizio istruttorio finalizzato alla verifica del possesso dei requisiti
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii, da parte degli operatori economici aggiudicatari
delle procedure espletate da Azienda Zero per proprio conto e/o per conto delle Aziende Sanitarie
del Veneto e IRCCS IOV” di durata semestrale dall’1.01.2020 al 30.06.2020;

2. di affidare il suddetto servizio alla ditta CSAMED Net4Market srl di Cremona per l’importo com-
plessivo di € 17.250,00 IVA esclusa, di cui € 11.500,00, IVA esclusa per il servizio semestrale ed €
5.750,00 IVA esclusa per l’opzione di proroga trimestrale, alle condizioni contrattuali indicate nella
richiesta di offerta e nel capitolato speciale ad essa allegato come integrate dalle condizioni stabili-
te nell’offerta economica presentata dall’aggiudicatario, agli atti della UOC CRAV;

3. di dare atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti per l’accesso alla procedura;

4. di dare atto che Azienda Zero procederà alla stipula del contratto mediante scambio di lettere
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell'art 101 comma 1 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., la dott.ssa Sandra Zuzzi, Dirigente Responsabile dell’U.O.C. CRAV di Azienda
Zero;

6.  di dare atto che gli oneri conseguenti al presente provvedimento trovano copertura nel budget
dell’anno 2020, assegnato alla UOC CRAV e che verrà imputato come di seguito evidenziato:

conto “BA1740b – B.2.B.1.12.C.2 altri servizi non sanitari da privato: altro” - importo € 
21.045,00 (IVA inclusa);

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016;

8. di incaricare l’UOC Affari generali di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online di 
Azienda Zero. 

Il Direttore

 Sandra Zuzzi
firmato digitalmente

Decreto Dirigenziale  n. 502   del 18-12-2019 Originale Pag. 4 di 5



Decreto Dirigenziale  n. 502   del 18-12-2019 Originale Pag. 5 di 5


		2019-12-18T13:31:47+0100
	Sandra Zuzzi




